
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   93Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 175/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 (uma diária)
Origem Belém

Destino Magalhães Barata/Belém/Santa Luzia do Pará/
Belém.

Objetivo

Realizar cerimônia de entrega de cartas 
de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 22 a 23/06/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 329266
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 174/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Nome Maria Ivanilde Macedo Chucre
Cargo Coordenadora Regional
Nº de diárias 05 (cinco diárias)
Origem Belém

Destino Muaná/Belém/São Sebastião da Boa Vista/
Melgaço/Breves/Belém.

Objetivo

Realizar cerimônia de entregas de cartas 
de créditos aos microempreendedores nos 
municípios de Muaná, São Sebastião da Boa 
Vista e Melgaço.

Período 25 a 30/06/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 329248

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 176/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Nome: Fábio Henrique de Oliveira Alves
Cargo: Gerente Regional
Nº de diárias: ½ (meia diária)
Origem: Marabá
Destino: Itupiranga/Marabá
Objetivo: Realizar palestra, cadastros e visitas aos microempreendedores 
a serem benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
Período: 22/06/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 177/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Nome: Fábio Henrique de Oliveira Alves
Cargo: Gerente
Nº de diárias: 01 (uma diária)
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas/Canaã dos Carajás/Marabá/São João do 
Araguaia/Itupiranga/Marabá.
Objetivo: Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período: 25 e 26/06/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 329408

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 468/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017                                                                                                                                                                                                                                 

CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/274470, de 
19/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, 
matrícula 6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Engenheiro Civil; lotada na Diretoria de 
Planejamento de Obras e Conformidades, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio; no período de 09/07/2018 a 07/08/2018, 
referente ao triênio 2005/2008 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 328740

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 86/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-
70
Objeto: Complexo Esportivo Miranda, no Município de Rondon 
do Pará-PA
Vigência: 25/06/2018 à 25/03/2019
Valor Global: R$ 899.903,20        
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 04.451.1424.7556 4404042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01243                                          
Prefeitura de Rondon do Pará
0801 27.813.0126.1056 010000 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Arnaldo Ferreira Rocha
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau De Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 329128

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 470/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/241444, de 29/05/2018.
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula: 6718//1; 
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil;
Objetivo: Fiscalizar o andamento de execução dos serviços de 
Construção da Obra da Ponte de Concreto Armado na rua Nova 
IV, bairro Portelinha, no referido município.
Período: 04/06/2018 a 06/06/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 329175
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 469/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/279135, de 20/06/2018.
Servidores: Antônio Pereira da Costa; Matrícula nº. 5719039/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP, com o técnico que irá 
fi scalizar obra, no referido município.
Período: 25/06/2018 a 26/06/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Ulianópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 329169

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Trav. Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
EXTRATO DO EDITAL Nº 02 / 2018 – SEDOP

NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para selecionar candidato a fi m de desempenhar a função de 
Assistente Administrativo – Nível Médio, com vencimentos de R$ 
965,11 (novecentos e sessenta e cinco reais e onze centavos).
A contratação, de caráter temporário, dar-se-á no município de 
Belém e terá como fundamento Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de 
acordo com as disposições deste Edital.

A inscrição estará aberta no dia 26/06/2018 e deverá ser efetuada, 
para a vaga no município de Belém, EXCLUSIVAMENTE no site 
www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 25 de junho de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 328745

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 207 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31277/2018 de 
20.06.2018;
RESOLVE:
PRORROGAR Licença Saúde da servidora SIRLAYNE DE JESUS DO 
VALE FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo/Gerente, lotada nesta 
Secretaria, 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 30/03/2018 a 27/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças                    

Protocolo: 328965

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 098/2018 
 GABINETE, DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 5 (cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 15/04/2018 
a 19/04/2018, ao servidor MARCELO SANTOS CHAVES, 
Identidade Funcional nº. 54186868/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciências Econômicas de acordo com o disposto no 
Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme 
Processo nº  2018/260552 e Laudo Médico nº 193882.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 328727

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação Nº 301.695, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33.598 de 16 de abril de 2018, referente ao Quarto Termo 
Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/ 
UEPA Nº 002/2016.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 04/04/2018.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.
Leia-se:
Data da Assinatura: 06/04/2018.
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 329078

CONTRATO
.

CONTRATO: 1017001591
Data da Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/ 2018 a 18/06/ 2019
Justifi cativa: fornecimento de energia elétrica na sede da 
FAPESPA
Valor total estimado: R$ 140.000,00
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Dispensa de Licitação: 03/2018


